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Úvod

Minimálně jednou za život každý člověk řeší otázku vlastního bydlení. Koupě

bytového, nebo rodinného domu není v dnešní době levná záležitost a často to bývá

největší investice v lidském životě, jelikož ceny nemovitostí se na českém trhu pohybují

v řádech milionů korun. Jen malé procento lidí by si mohlo dovolit tak velkou sumu

zaplatit najedou, naštěstí existují možnosti jak koupi nemovitosti financovat. Mezi

nejrozšířenější možnosti patří stavební spoření a hypoteční úvěr, o kterých se víc

dozvíte v této bakalářské práci.

První kapitola se zabývá charakteristikou stavebního spoření. Nejdříve si na příkladu

řekneme, jak stavební spoření fungovalo dříve, poté se dozvíme něco o vzniku a vývoji

stavebního spoření. Řekneme si nejdůležitější body zákona o stavební spoření, vývoji

státní podpory a fázích stavebního spoření.

Druhá kapitola se zabývá charakteristikou hypotečního úvěru. Nejdříve si řekneme jak

se hypoteční úvěr dělení, poté si představíme druhy hypotečních úvěrů, které jsou

v České republice dostupné a jaké doklady budeme potřebovat k jeho vyřízení. Na závěr

se dozvíme něco o historii hypotečního trhu v České republice.

V třetí kapitole jsou uvedeny matematické vzorce, které budeme potřebovat při výpočtu

splátek u daných typů úvěrů.

V poslední kapitole si ukážeme modelové situace na financování nemovitostí stavební

spořením a hypotečním úvěrem. Jedná se o šest modelových situacích na dvě různé

nemovitosti s různě velkými vlastními zdroji. První modelová situace je na bytový dům

v hodnotě 1 500 000 Kč bez vlastních zdrojů. Druhá varianta je na nemovitost ve stejné

hodnotě se 30 % vlastních zdrojů a poslední varianta se zabývá koupí toho samého

bytového domu s 50 % vlastních zdrojů. Tyto modelové situace jsou udělány i pro

rodinný dům v hodnotě 3 000 000 Kč.

Cílem této práce je zjistit, která možnost financování vlastního bydlení je pro klienty

výhodnější.
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1. Stavební spoření

1.1. Úvod do stavebního spoření

Většina publikací o stavebním spoření začíná příkladem o deseti přátelích, kteří si

kupují dům, proto bych rád tento příklad uvedl i v mé bakalářské práci.

Pan Novák si chce koupit dům, který stojí 1000 zlatých. Tak velkou částku v součastné

době nemá k dispozici, ale je schopen za rok ušetřit 100 zlatých. Když bude každý rok

spořit 100 zlatých, tak si může dům koupit za 10 let, což není zrovna krátká doba. Pan

Novák se však může dohodnout s devíti přáteli, kteří jsou ve stejné situaci. Všichni

potřebují 1000 zlatých na koupi domu a všichni jsou schopni za rok uspořit 100 zlatých.

Když dají své úspory dohromady, za první rok mají k dispozici 1000 zlatých a mohou

vylosovat jednoho z nich, který jsi koupí dům jako první. Takhle losují každý rok,

celých deset let. Každý rok dohromady naspoří 1000 zlatých a každý rok jsi jeden

z nich koupí nový dům. Účastník, který má v losování nejmenší štěstí si pořídí dům až

po deseti letech, ale ostatní účastníci získají dům dříve, než kdyby spořili každý zvlášť.

Ukázkový příklad ilustruje, jak si lidé mohou pomoci ke splnění svého cíle v podobě

vlastního bydlení. Musí však dodržovat některá pravidla. Tím nejdůležitějším je

pravidelné přispívání do společného fondu po předem definované období a

respektování, že finanční prostředky z fondu může využívat jiný účastník zapojený

v kolektivu. Podobný princip funguje i v součastném stavebním spořením, hlavní rozdíl

je v tom, že dnes jsou tyto kolektivy otevřeny pro libovolný počet zájemců. (Lukáš,

Kielar, 2014, s.11)

1.2. Historie a vznik stavebního spoření

První zmínky o stavebním spoření pochází z města Birminghamu v Anglii. Roku 1775

zde vzniklo první sdružení s názvem Ketles´s Building Society, které mělo připomínat

pozdější stavební spořitelny. Toto sdružení vzniklo, aby pomohlo účastníkům naspořit

finanční prostředky na financování vlastního bydlení nebo pro rozjezd svého vlastního

podnikání. Vzájemná pomoc a spolupráce účastníků ve sdružení byla velmi důležitá.

(Kielar, 2010, s.10)
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Během průmyslové revoluce docházelo ve společnosti a v průmyslu k velkým změnám

a nastala potřeba tyto změny financovat. Díky tomu se finanční spolky a družstva začaly

rozšiřovat z Anglie do evropských zemí. Jednalo se především o Německo a Rakousko-

Uhersko. (Kielar, 2010, s.11)

1.2.1. Rozvoj v Německu

V 19. stolení zažívá Německo největší rozšíření stavebních spořitelen. Vzniká zde celá

řada různých spolků a družstev, které se snaží řešit financování na principu anglických

svépomocných družstev. Hlavními představiteli těchto družstev jsou Friedrich Wilhelm

Raiffeisen a Hermann Schulze-Delitzsch. Přes všechny rozdíly, kterými se od sebe

družstva lišila, byla postavena na společném základu, kterým bylo poskytování úvěrů

svým členům. Hlavní rozdíly mezi družstvy byly v způsobu ručení a v jejich členech.

Družstva Friedricha Wilhelma Raiffeisena sdružovala spíše malorolníky a ručit museli

celým svým majetkem. Družstva Hermanna Schulze-Delitzscha sdružovala spíše

maloobchodníky a živnostníky a byl zde diferencovaný přístup ručení. Oba dva spolky

většinou zakládali sousedé, kteří se dobře znali a tím eliminovali kreditní riziko. (Kielar,

2010, s.11)

V Německu vznikl roku 1885 spolek „Bausparkasse für Jedermann“ (Stavební

spořitelna pro každého), byl založen pastorem Friedrichem von Bodelschwingem.

Přesto, že se v názvu objevil pojem „stavební spořitelna“, jednalo se spíše o úvěrový

spolek, kterých vznikalo mnoho. Za první stavební spořitelnu je považován až spolek

„Gemeinschaft der Freunde“ (spolek přátel), který v roce 1921 ve městě Wüstenrot

založil Georg Kopp. Cílem tohoto spolku bylo zajistit financování bydlení pro své

členy. Kvůli vysoké inflaci byl tento spolek po několika měsících rozpuštěn. Roku 1924

byl znovu založen pod stejným názvem a jeho opětovné založení bylo už úspěšné.

„Spolek přátel“ měl svůj vlastní profesionální management a správní aparát, tímto

připomínal více podnik (instituci), než sdružení. Na tomto principu začala po celém

Německu vznikat další sdružení. Tato sdružení se vzájemně lišila, ale měla stejný cíl, a

to kolektivní spoření zaměřené na financování bydlení.

Nově vzniklé stavební spořitelny již disponovaly profesionálním managementem a

správním aparátem, ale jejich produkty stále obsahovaly prvky svépomocných družstev

např. přidělování úvěru losem. Tento stav se koncem 30. let ukázal jako neudržitelný.
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Stavební spořitelny nahradily přidělování losem systémem bodového hodnocení, který

se transformoval až do dnešní podoby. (Kielar, 2010, s.12)

1.2.2. Stavební spoření v České republice

Počátkem 90. let se stavební spoření dostalo i do České republiky. V roce 1993 vstoupil

v platnost první zákon o stavebních spořitelnách s označením 96/1993. Poté zde

za podpory německých a rakouských stavebních spořitelen začaly vznikat první

stavební spořitelny. Těchto stavebních spořitelen bylo celkem šest.

Přestože byl bankovní produkt stavebních spořitelen v České republice neznámý, lidé si

ho velmi rychle oblíbili. Velký vliv na jeho popularitu měla státní podpora, která byla

pro nové členy velkou motivací. Díky zahraničním partnerům byly stavební spořitelny

spolehlivým a bezpečným finančním zdrojem. V roce 2008 byla sloučena Raiffeisen

stavební spořitelna s HYPO stavební spořitelnou a dnes v České republice působí pět

stavebních spořitelen. (Kielar, 2010, s.14)

Stavební spořitelny v České republice:

 Českomoravská stavební spořitelna, a.s.

 Modrá pyramida stavební spořitelny, a.s.

 Raiffeisen stavební spořitelna a.s.

 Stavební spořitelna České spořitelny, a.s.

 Wüstenrot – stavební pořitelna a.s. (Janda, 2011)

Tab. č. 1: Přehled stavebních spoření v České republice

Česká

spořitelna

Českomoravská

stavební

spořitelna

Modrá

pyramida

Raiffeisen Wüstenrot


[…]


120 11 700,00 2 660,34 9 039,66 800 101,11

121 11 700,00 2 631,31 9 068,69 791 371,45 310,00

122 11 700,00 2 601,16 9 098,84 782 302,76

123 11 700,00 2 570,90 9 129,10 773 203,91

124 11 700,00 2 540,55 9 159,45 764 074,82

125 11 700,00 2 510,09 9 189,91 754 915,37

126 11 700,00 2 479,54 9 220,46 745 725,46

127 11 700,00 2 448,88 9 251,12 736 505,00

128 11 700,00 2 418,12 9 281,88 727 253,88

129 11 700,00 2 387,26 9 312,74 717 972,00

130 11 700,00 2 356,29 9 343,71 708 659,25

131 11 700,00 2 325,22 9 374,78 699 315,54

132 11 700,00 2 294,05 9 405,95 689 940,77

133 11 700,00 2 263,81 9 436,19 680 844,82 310,00

134 11 700,00 2 232,43 9 467,57 671 408,63

135 11 700,00 2 200,95 9 499,05 661 941,06

136 11 700,00 2 169,37 9 530,63 652 442,02

137 11 700,00 2 137,68 9 562,32 642 911,39

138 11 700,00 2 105,89 9 594,11 633 349,07

139 11 700,00 2 073,99 9 626,01 623 754,95

140 11 700,00 2 041,98 9 658,02 614 128,94

141 11 700,00 2 009,87 9 690,13 604 470,92

142 11 700,00 1 977,65 9 722,35 594 780,78

143 11 700,00 1 945,32 9 754,68 585 058,43

144 11 700,00 1 912,88 9 787,12 575 303,75

145 11 700,00 1 881,37 9 818,63 565 826,63 310,00

146 11 700,00 1 848,73 9 851,27 556 008,01

147 11 700,00 1 815,97 9 884,03 546 156,73

148 11 700,00 1 783,11 9 916,89 536 272,71

149 11 700,00 1 750,13 9 949,87 526 355,81

150 11 700,00 1 717,05 9 982,95 516 405,95

151 11 700,00 1 683,86 10 016,14 506 423,00

152 11 700,00 1 650,55 10 049,45 496 406,85

153 11 700,00 1 617,14 10 082,86 486 357,40

154 11 700,00 1 583,61 10 116,39 476 274,54

155 11 700,00 1 549,98 10 150,02 466 158,16

156 11 700,00 1 516,23 10 183,77 456 008,13

157 11 700,00 1 483,40 10 216,60 446 134,36 310,00

158 11 700,00 1 449,43 10 250,57 435 917,76

159 11 700,00 1 415,34 10 284,66 425 667,18

160 11 700,00 1 381,15 10 318,85 415 382,53

161 11 700,00 1 346,84 10 353,16 405 063,67

162 11 700,00 1 312,41 10 387,59 394 710,51

163 11 700,00 1 277,87 10 422,13 384 322,92

164 11 700,00 1 243,22 10 456,78 373 900,80

165 11 700,00 1 208,45 10 491,55 363 444,02

166 11 700,00 1 173,57 10 526,43 352 952,47

167 11 700,00 1 138,57 10 561,43 342 426,03

168 11 700,00 1 103,45 10 596,55 331 864,60

169 11 700,00 1 069,25 10 630,75 321 578,05 310,00

170 11 700,00 1 033,90 10 666,10 310 947,30

171 11 700,00 998,43 10 701,57 300 281,20

172 11 700,00 962,85 10 737,15 289 579,63

173 11 700,00 927,15 10 772,85 278 842,48

174 11 700,00 891,33 10 808,67 268 069,64

175 11 700,00 855,39 10 844,61 257 260,97

176 11 700,00 819,33 10 880,67 246 416,36

177 11 700,00 783,16 10 916,84 235 535,69

178 11 700,00 746,86 10 953,14 224 618,85

179 11 700,00 710,44 10 989,56 213 665,71

180 11 700,00 673,90 11 026,10 202 676,15

181 11 700,00 638,27 11 061,73 191 960,04 310,00

182 11 700,00 601,49 11 098,51 180 898,31

183 11 700,00 564,58 11 135,42 169 799,80

184 11 700,00 527,56 11 172,44 158 664,38

185 11 700,00 490,41 11 209,59 147 491,94

186 11 700,00 453,14 11 246,86 136 282,35

187 11 700,00 415,74 11 284,26 125 035,49

188 11 700,00 378,22 11 321,78 113 751,23

189 11 700,00 340,58 11 359,42 102 429,46

190 11 700,00 302,81 11 397,19 91 070,04

191 11 700,00 264,91 11 435,09 79 672,84

192 11 700,00 226,89 11 473,11 68 237,76

193 11 700,00 189,77 11 510,23 57 074,65 310,00

194 11 700,00 151,50 11 548,50 45 564,42

195 11 700,00 113,10 11 586,90 34 015,92

196 11 700,00 74,58 11 625,42 22 429,02

197 11 700,00 35,92 11 664,08 10 803,60

198 11 700,00 -2,86 11 702,86 -860,48

celkem 837 432,81 1 500 143,34

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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Předložená práce je zaměřena na problematiku financování nemovitosti stavebním

spořením a hypotečním úvěrem v České republice. V teoretické části je popsána

charakteristika stavebního spoření a hypotečního úvěru jako produktu. Matematické

vzorce pro výpočet splátek klienta u hypotečního úvěru a stavebního spoření.

V praktické části je srovnáno stavební spoření s hypotečním úvěrem a jejich výhody a

nevýhody pro klienty.
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My bachelor's thesis is focus on issues of financing real estates by building savings and

mortgage loan in Czech Republic. In theoretical part of my bachelor's thesis is described

characteristic of building saving and mortgage loan as a product. Mathematical

formulas for calculation installments of client by using mortgage loan and building

savings. In practical part I compared mortgage loan and building savings. There are

described also their advantages and disadvantages for clients.