## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Jiří Trch
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma bakalářské práce:** Analýza financování nemovitosti stavebním spořením a hypotečním úvěrem

**Hodnotitel – oponent:** David Martinčík
**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Student se snažil porovnat financování pomocí stavebního spoření (vč. překlenovacího úvěru) a hypotečního úvěru. V tomto případě však porovnává nesrovnatelné. Stavební spoření je primárně určeno k financování menších částek, přičemž si část klient předem naspoří. Překlenovací úvěr je chápán jako poněkud nestandardní a tedy nevýhodná situace, kdy klient nemá naspořenou potřebnou částku. Naopak hypoteční úvěry jsou určeny pro financování větších částek, bez jakéhokoliv předcházejícího spoření. Tím je také předurčen výsledek – ve všech případech studentovi vyšlo, že je stavební spoření s překlenovacím úvěrem méně výhodné než hypoteční úvěr. Prakticky student pouze vypočítal ve smyšlených příkladech RPSN a celkovou výši zaplacených úroků. Možná že tím splnil cíl práce, nicméně tento přístup je bez jakéhokoliv invence. Bylo by možné např. spočítat, při jaké diferenci použitých úrokových sazeb přestává být hypoteční úvěr výhodnějším. Práce působí velice laciným dojmem a hodnotím ji stupněm dobře. Po formální stránce lze vytknout podprůměrnou úroveň abstraktu v anglickém jazyce a uvedení příloh, na které není nikde odkazováno v textu.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

- 1) Vysvětlete rozdíl mezi vnitřním výnosovým procentem (kap 3. 4.) a RPSN (počítáno v následujících kapitolách).
- 2) Co je to bytový dům? V úvodu práce píšete o koupi bytového domu, zatímco ve zbytku práce o koupi bytu.
- 3) Vysvětlete smysl třetího odstavce v závěru práce: „Stavební spoření jako prostředek financování většinou využívají lidé, kteří nemají naspořené žádné finanční prostředky...“ Je v souladu či rozporu s tím, k čemu jste v práci dospěl?

V Plzni, dne 20. 5. 2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2016. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).